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MAESTRÍA EN
DERECHO DE
FAMILIA Y
MENORES

uniberopanama



NUESTRA VISIÓN

NUESTRA MISIÓN

Al concluir los estudios el egresado de la Maestría en Derecho
de Familia y Menores será un profesional que demostrará una
excelente formación ética, en correspondencia con la profesión
de abogado (SER), conocerá las herramientas necesarias para
lograr la adecuada defensa jurídica constitucional de la familia y
el menor. (CONOCER); diferenciará los distintos procedimientos
aplicables en materia de derecho de familia y el menor
(HACER); tendrá un marcado compromiso con valores
fundamentales como la justicia social, solidaridad humana,
equidad, (VIVIR); desarrollará habilidad creativa e innovación
(EMPRENDER).

Ser una institución líder en educación superior, reconocida por
su excelencia en los procesos de formación, investigación,
innovación y tecnología. Comprometidos en mejorar los
procesos que aumenten la transformación social por medio del
pluralismo, la inclusión e internacionalización. Siendo una
organización novedosa en la academia, en lo administrativo,
fomentando la eficiencia, la cultura sostenible, respaldada por
una firme convicción de nuestro recurso humano comprometido
y actualizado.

Ofrecer educación superior de calidad, garantizando el
desarrollo humanístico integral de los futuros profesionales
mediante la excelencia académica. Formamos ciudadanos
responsables con valores éticos y conscientes de la
diversidad e inclusión. Somos una entidad comprometida
en el crecimiento integral, apoyamos la cultura, la
investigación y las herramientas de cambio que nos
permitan promover una mejor calidad de vida, aportando al
desarrollo permanente de nuestro Panamá.

CUATRIMESTRE IV

CUATRIMESTRE II

CUATRIMESTRE III

Cod.

720
725
730
722

Cod.

760
765
770

Cod.

700
705
710
715

Cod.

740
745
750
755

Abrev. Denominación

MDF
MDF
MDF

Abrev. Denominación

MDF 
MDF
MDF
MDF

Adopción
Epistemología Jurídica
Sociología Familiar
Familia y Derechos Humanos

Abrev. Denominación

MDF
MDF
MDF
MDF

Derecho Procesal Familiar
Derecho de Menores
Régimen Económico del Matrimonio
Técnica de Investigación Jurídica

Horas Pres.
Teo. Prác. Tot.

16
16
16
16

0 
0 
0 
0 

Horas Pres.
Teo. Prác. Tot.

16
16
16

0 
0 
0 

Horas Pres.
Teo. Prác. Tot.

16
16
16
16

0 
0 
0 
0 

Horas No Pres. TOTAL
Teo. Prác. 

32 
0
0
32 

Tot.HORAS Créditos

16 
32
32
16 

48 
32
32
48 

64 
48
48
64 

3
3
3
3

Horas No Pres. TOTAL
Teo. Prác. 

0
32 
32 

Tot.HORAS Créditos

32
16 
16 

32
48 
48 

48
64 
64 

3
3
3

Horas No Pres. TOTAL
Teo. Prác. 

32 
32 
0
32 

Tot.HORAS Créditos

16 
32 
32
16 

48 
64 
32
48 

64 
80 
48
64 

3
4
3
3

Derecho de Sucesiones
Restitución Internacional de Menores
Trabajo de Grado

Total de la Maestría en Derecho de Familia y Menores 240 0 240 336 320 656 896 46

CUATRIMESTRE I
Abrev. Denominación

MDF
MDF
MDF
MDF

Violencia Intrafamiliar
Derecho de Familia
Mediación Familiar
Metodología de la Investigación I

Horas Pres.
Teo. Prác. Tot.

16
16
16
16

0 
0 
0 
0 

Horas No Pres. TOTAL
Teo. Prác. 

0
32 
32 
32 

Tot.HORAS Créditos

32
16 
16 
16

32
48 
48 
48 

48
64 
64 
64 

3
3
3
3

SUBTOTAL       64 0 80       96         176      240          12

SUBTOTAL       64 0 96       64         160      224          12

SUBTOTAL       64 0 96       96         192      256          13

SUBTOTAL      48 0 64       64         128      176          13



En esta Maestría pueden participar abogados o sea
aquellas personas que tengan título de Derecho y Ciencias
Políticas, miembros del Órgano Judicial y Ministerio
Público, en fin todas aquellas personas que siendo
graduadas de abogadas y abogados quieran profundizar en
los temas de Derecho de Familia y tener la sensibilidad que
estos temas requieren. También lo pueden hacer los
Sociólogos, Trabajadores Sociales, Psicólogos, en
Ciencias Sociales.

Presentar formulario de solicitud de admisión. 
Original y una copia del Diploma Universitario 
Original y una copia de los créditos Universitario
(egresado) 
Dos fotos tamaño carnet 
Hoja de Vida 
Una fotocopia de la cédula
Si es extranjero, copia del pasaporte 
Diploma y Créditos debidamente apostillados*
(consultar requisitos)
Completar sus pagos de matrícula

COSTOS DE LA CARRERA

Matrícula por año (2):                         
Carné y Seguro por año (2):             
Precio por Asignatura:                     
Inscripción a Opción de Grado           
Diploma y Porta Diploma (Maestría)

Otros Gastos
Examen de Inglés
(Gaceta Oficial 24720 de 16/01/03)
Plataforma/Cuatrimestre
Servicio Social
(80 horas)

B/.100.00
B/.10.00
B/.190.00
B/.600.00
B/.125.00

B/.30.00

B/.20.00
B/.85.00

Para la obtención de título de Magíster en Derecho de
Familia y Menores, el estudiante debe: 
Haber aprobado todas las asignaturas contenidas en el
plan de estudio del programa con una calificación mínima
de 81 puntos. 
Mantener en las asignaturas un promedio mínimo de 81%,
equivalente a un Índice por promedio acumulativo no menor
de 2.0. 
Aprobar con un mínimo de 81 puntos un examen de
suficiencia de inglés, aplicado por la Universidad
Iberoamericana de Panamá, o presentar certificación de
comprensión de un segundo idioma avalado por la
UNESCO. 
Deberá realizar servicio social obligatorio de 80 horas.
Haber cumplido con todos los requisitos administrativos y
académicos dispuestos por la Universidad Iberoamericana
de Panamá. 
Estar a paz y salvo con las Institución y sus componentes
como laboratorios, bibliotecas y otros que disponga el
estatuto y el Reglamento Universitario.

REQUISITOS DE GRADUACIÓN

Los estudiantes deberán aprobar todos los cursos con una
calificación mínima de B o sea 81 puntosy Mantener un
índice  igual o superior a 2.0.

SEGUNDO IDIOMA RECONOCIDO POR LA UNESCO.
Aprobar exámenes de suficiencia de un segundo idioma
reconocido por la UNESCO.

Deberá realizar servicio social obligatorio de 80 horas.

TRABAJO DE GRADO. Con fundamento en el artículo 119
del 
Decreto Ejecutivo N° 539 de 2018, los estudiantes de la
Universidad Iberoamericana tendrán las siguientes opciones
de trabajo final de  graduación:

1.Examen General de Conocimientos sin valor de créditos.
2.Pasantía nacional o internacional con la presentación de

informe de aportes de la especialidad debidamente
certificada. 

3.Sustentación de un proyecto final que incluya la
aplicación de los conocimientos de la especialización.

Cumplir con las normas establecidas por la
Universidad Iberoamericana de Panamá. 
Cumplir con el Reglamento Académico de la
Institución. 
Mantener un índice igual o superior a 2.0, y otros que
establezca la Universidad. 
Cumplir con los compromisos académicos en cada
curso. 
Ser puntual y asistir a clases. 
Aprobar con un mínimo de 81 puntos un examen de
suficiencia de inglés, aplicado por la Universidad
Iberoamericana de Panamá, o presentar certificación
de comprensión de un segundo idioma avalado por la
UNESCO.

REQUISITOS DE PERMANENCIA

Teléfono: 730-1570

WhatsApp: 6781-3393
Más información


